EDITAL DE CIÊNCIA DE
ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS Nº 01/2024.

A Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação de
Documentos, designado pela
Instrução de Serviço P nº 101,
de 20/02/2024, publicada
no DOE-ES, de 21/02/2024,
de acordo com Listagem de
Eliminação de Documentos nº
01/2024, aprovada pelo
Diretor do Arquivo Público
Estadual, Sr.° Cilmar
Cesconetto Francischeto, por
intermédio do parecer técnico
nº 006/2024, faz saber a
quem possa interessar que a
partir do 30º (trigésimo) dia
subsequente a data de
publicação deste Edital no
DIO-ES, se não houver
oposição, o Departamento
Estadual de Trânsito-
DETRAN|ES eliminará as
seguintes quantidades de
documentos/caixas. Processo
E-DOCS 2024-KLBCD.

1.304- Processos SEP- Ofício,
Carta, Requerimento, Moção
ou Voto e Abaixo assinado.
Cód. 06.04.01.03
02- Processos SEP- Relatório
de acompanhamento de
bancas exames práticos e
teóricos. Cód. 14.01.04.04
25- Processos SEP- Indicação
de Condutor Infrator. Cód.
14.01.05.01
28- Processos SEP- Recurso de
Multa - 1ª Instância JARI Cód.
14.01.05.03
11- Processos SEP- Defesa
Prévia - Suspensão do Direito
de Dirigir. Cód. 14.01.05.06
92- Processos SEP-
Autorização de Veículo de

Transporte Escolar. Cód.
14.02.14.01
32- Processos SEP-
Autorização para Condutor de
Veículo de Transporte Escolar.
Cód. 14.02.14.02.
152- Processos SEP- Cadastro
de CRV (Certificado de
Registro do Veículo) /
Inclusão. (SEP e DETRANET).
Cód. 14.06.01.01.
10-Caixa de Processos
Transferência de Município.
CÓD. 14.06.01.02.
07-Processos SEP-Restrição
judicial (SEP e RENAVAM).
Cód. 14.06.01.04.

06- Processos SEP- Restrição
Fazendária Cód. 14.06.01.05.
01-caixa Documentos- Baixa
Total do Veículo. Cód.

14.06.01.07.
01- Processos SEP-
Substituição, Gravação e
Inclusão de Número de Motor.
Cód. 14.06.01.14.
59-Processos SEP-
Determinação Judicial Cód.
14.06.01.17.
07-Processos SEP-
Reclassificação de
Característica de Veículo Cód.
14.06.01.44.
01-Processos SEP.-
Atualização BIN (Base Índice
Nacional). Cód. 14.06.01.46
238- Processos SEP- Processo
RENAVAM. Cód. 14.06.01.47.
51- Processos SEP- Acerto de
Número de CRV. Cód.
14.06.01.48.
05- Caixa- 1º emplacamento
Cód. 14.06.01.65.
15- Caixa Transferência de
propriedade / UF. Cód.
14.06.01.66.
01-Caixa- Alteração de
categoria. Cód. 14.06.01.67.
02- Caixa- 2ª via de CRV. Cód.
14.06.01.68.
04- Caixa Inclusão / Baixa de
Gravame. Cód. 14.06.01.70.
20-Processos SEP-
Autorização para Alteração de
Característica. Cód.
14.06.01.71.
01-Processos SEP-
Autorização para
Regravação/Remarcação o de
Chassi. Cód. 14.06.01.73.
2.061-Processos SEP-
Comunicado de venda. Cód.
14.06.01.75.
21- Processos SEP- Baixa de
Comunicado de venda. Cód.
14.06.01.76.

Documentos destruídos pela
enchente em 22 e 23/03/2024
no munícipio de Mimoso do
Sul, não tendo como
possibilidade o acesso ou
recuperação de informação.

Vitória, 30-07-2024.

Eliana Ester Meireles.
Presidente da
CADS/DETRAN|ES.

20
24

-D
J9

D
D

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

7/
20

24
 0

8:
21

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIANA ESTER MEIRELES
PRESIDENTE (COMISSAO SETORIAL DE AVAL DE DOCUMENTOS - CADS)

DETRAN - DETRAN - GOVES
assinado em 30/07/2024 08:21:12 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/07/2024 08:21:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELIANA ESTER MEIRELES (PRESIDENTE (COMISSAO SETORIAL DE AVAL DE DOCUMENTOS - CADS) - DETRAN -
DETRAN - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-DJ9DD4

20
24

-D
J9

D
D

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

7/
20

24
 0

8:
21

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2024-07-30T08:21:13-0300